
UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD  
RESOLUCIÓN No. 012 DE  2020 

 
“Por medio del cual se efectúa el reconocimiento de un Semillero de Investigación del Grupo 

de Ciencias Médicas y Farmacéuticas” 
 

 

 

Pág. 1 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

EL CONSEJO DE FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD, 
en uso de sus facultades legales, y 

 

C O N S I D E R A N D O: 
 

Que la Resolución 65 de 2010 del Consejo Académico, en su artículo 2°, indica que los semilleros de 

investigación se constituyen en un espacio extracurricular creado institucionalmente, en donde los 

estudiantes encuentran la oportunidad para generar sus propios conocimientos y escenarios de 

discusión para el fomento de la cultura investigativa que contribuya a mejorar la calidad de la educación, 

la investigación y la formación integral. 

 

Que la Resolución 65 de 2010 del Consejo Académico, en su artículo 5°, señala que el semillero de 

investigación debe ser presentado por el director del grupo de investigación, para su reconocimiento por 

el Consejo de Facultad y en su Parágrafo indica que, la Coordinación del semillero está a cargo del 

director del grupo de investigación. 

 

Que la Resolución 118 de 2019 del Consejo Académico en su artículo 1o, señala Renovar el 

reconocimiento institucional al Grupo de Investigación: “CIENCIAS MÉDICAS Y FARMACÉUTICAS”, el 

cual está adscrito a la Facultad de Ciencias de la Salud, liderado por la docente Nerlis Paola Pájaro 

Castro, y el cual ha venido realizando sus actividades investigativas desde el año 2015 según 

reconocimiento mediante Resolución No.81 de 2015. 

 

Que la Directora del Grupo de Investigación de “CIENCIAS MÉDICAS Y FARMACÉUTICAS envió al 

Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud la información referida al Semillero de Investigación 

“ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD- APRISA”, para efectos de reconocimiento del mismo; 

R E S U E L V E: 
 

ARTÍCULO 1o.  Reconocer el Semillero de Investigación “ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD- APRISA” 

adscrito al Grupo de Investigación de “CIENCIAS MÉDICAS Y FARMACÉUTICAS”- 

 

Artículo 2o. El Semillero de Investigación “ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD- APRISA” queda 

organizado así: 

 

a) Nombre del semillero: “ATENCIÓN PRIMARIA EN SALUD- APRISA” 

b) Grupo de investigación: “CIENCIAS MÉDICAS Y FARMACÉUTICAS 

c) Línea de investigación: Salud Pública 

d) Coordinadora del semillero: María Esperanza Elles Domínguez 

e) Datos personales de cada uno de los integrantes: 

 

Nombre del Estudiante  E-Mail Programa/Semestre 

Amira Guzmán Vega Amiralgv12@outlook.com Medicina IX 

Angie Quintero angiekquintero@gmail.com Medicina VII 

Laura Arrazola Arrazola29@hotmail.com Medicina VII 

Lesly Merlano Leshiraeth1999@gmail.com Medicina VII 

Lina Montes Linamontes1009@gmail.com Medicina VII 

Brenda Brieva Brendabrievabe22@gmail.com Medicina V 

Salome Bustos bustoshernandezsalome@gmail.com Medicina V 

María Villadiego mclaudiacanole@gmail.com Medicina IX 

Linda Guardo Lindalucy19@gmail.com Medicina IX 

mailto:Leshiraeth1999@gmail.com
mailto:Linamontes1009@gmail.com
mailto:Brendabrievabe22@gmail.com
mailto:bustoshernandezsalome@gmail.com
mailto:mclaudiacanole@gmail.com
mailto:Lindalucy19@gmail.com


UNIVERSIDAD DE SUCRE 

SINCELEJO – SUCRE 
FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD 

CONSEJO DE FACULTAD CIENCIAS DE LA SALUD  
RESOLUCIÓN No. 012 DE  2020 

 
“Por medio del cual se efectúa el reconocimiento de un Semillero de Investigación del Grupo 

de Ciencias Médicas y Farmacéuticas” 
 

 

 

Pág. 2 de 2 FOR-AD-018_Ver. 3.0 

Néstor Salgado Nestor-salgado-m@hotmail.com Medicina IX 

José Acosta Joseacosta.2712@gmail.com Medicina IX 

Jaime González Fernangon4@gmail.com Medicina-VII 

Mario Díaz Alejomario248@gmail.com Medicina IX 

María Rodríguez Majoroa729@gmail.com Medicina IX 

Juan Gutiérrez Juangutierrezb98@gmail.com Medicina IX 

Harry Herrera Harry.rap@hotmail.com Medicina IX 

Keidy Luna Kemalura99@gmail.com Medicina IX 

Yeiner Muñoz danymunoz@outlook.es Medicina III 

Valeria Mercado Vma991117@gmail.com Medicina-VII 

Ettlingert Rico Ettingert1@gmail.com Medicina V 

Ivana Alean Ivana.alean10@gmail.com Medicina V 

Samuel Padilla Pmsamuel24@gmail.com Medicina V 

Fabián Mercado Fabianmercado.unisinu@gmail.com Medicina V 

 

ARTÍCULO 3o.  La presente resolución rige a partir de la fecha de expedición. 

 

 

COMUNÍQUESE, PUBLÌQUESE Y CÙMPLASE  
                 Dada en Sincelejo, a los dos (2) días del mes de junio de 2020                                                                                                                            

          
MARIVEL MONTES ROTELA                                                                       DAVID GALVÁN BORJA 
Presidente                                                  Secretario Ad-hoc 

 
Nombres y apellidos Cargo Firma 

Proyectó David Galván Borja Secretario  Ad-hoc Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud 

 

 
  

Revisó  Marivel Montes Rotela Presidente Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud   

 

Aprobó  

Marivel Montes  Rotela Presidente Consejo de Facultad de Ciencias de la Salud 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el presente documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales y/o técnicas vigentes y por 
lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma del remitente. 

 

mailto:Nestor-salgado-m@hotmail.com
mailto:Joseacosta.2712@gmail.com
mailto:Fernangon4@gmail.com
mailto:Alejomario248@gmail.com
mailto:Majoroa729@gmail.com
mailto:Juangutierrezb98@gmail.com
mailto:Harry.rap@hotmail.com
mailto:Kemalura99@gmail.com
mailto:danymunoz@outlook.es
mailto:Vma991117@gmail.com
mailto:Ettingert1@gmail.com
mailto:Ivana.alean10@gmail.com
mailto:Pmsamuel24@gmail.com
mailto:Fabianmercado.unisinu@gmail.com

